



Πρεσβεία της Ελλάδας στην Κροατία

Γραφείο Οικονομικών & Εμπορικών Υποθέσεων

Τεύχος 6/2025

«Δελτίο οικονομικής & επιχειρηματικής επικαιρότητας»

Περιεχόμενα

- ⇒ Ένατη δέσμη μέτρων κροατικής κυβέρνησης για προστασία οικονομίας και νοικοκυριών από πληθωριστικές πιέσεις: σταδιακή κατάργηση επιδοτήσεων για έλεγχο ενεργειακού κόστους
- ⇒ Έκκληση του Συνδέσμου Εργοδοτών Κροατίας (HUP) για τη διασφάλιση της εύρυθμης λειτουργίας του κατασκευαστικού κλάδου - Αποσταθεροποίηση εγχώριας αγοράς λόγω εντεινόμενης τάσης κατακύρωσης δημοσίων συμβάσεων για στρατηγικά έργα υποδομών σε κατασκευαστικές εταιρείες τρίτων χωρών
- ⇒ Επιστολή Κροατικού Συνδέσμου εταιρειών ΑΠΕ (RES Croatia), SolarPower Europe και WindEurope σε Ευρ. Επιτροπή για μεγάλες καθυστερήσεις σε υλοποίηση έργων ΑΠΕ στην Κροατία λόγω μη προσδιορισμού του τέλους σύνδεσης στο δίκτυο

Ένατη δέσμη μέτρων κροατικής κυβέρνησης για προστασία οικονομίας και νοικοκυριών από πληθωριστικές πιέσεις: σταδιακή κατάργηση επιδοτήσεων για έλεγχο ενεργειακού κόστους

Η κροατική κυβέρνηση ανακοίνωσε στις 16/9 την υιοθέτηση της ένατης, κατά σειρά, δέσμης μέτρων για την προστασία οικονομίας και νοικοκυριών από τις πληθωριστικές πιέσεις, με ισχύ έως τις 31 Μαρτίου 2026. Τα νέα μέτρα στήριξης, συνολικού ύψους 175,4 εκατ. ευρώ, έχουν κατά 41% χαμηλότερο προϋπολογισμό από τα αντίστοιχα του Μαρτίου 2025 (296,2 εκατ. ευρώ), με τον συνολικό προϋπολογισμό των εννέα πακέτων στήριξης που έχει υιοθετήσει, μέχρι σήμερα, η κ/κυβέρνηση, να ανέρχεται στα 8,48 δισ. ευρώ. Η νέα δέσμη μέτρων στοχεύει, όπως και οι προηγούμενες, στον έλεγχο του ενεργειακού κόστους. Παρά ταύτα, η λογική που διέπει τη συγκεκριμένη δέσμη, είναι η σταδιακή κατάργηση του προσωρινού καθεστώτος ενισχύσεων που ξεκίνησε τον Φεβρουάριο του 2022.

Το μακράν μεγαλύτερο μέρος της νέας δέσμης μέτρων προορίζεται για επιδοτήσεις των λογαριασμών ηλεκτρικής ενέργειας, φυσικού αερίου και τηλεθέρμανσης (115 εκατ. ευρώ), με δικαιούχους όλα τα νοικοκυριά, μικρές και μεσαίες επιχειρήσεις (με κατανάλωση έως 250.000 kWh), δημοσίους φορείς και μη κερδοσκοπικούς Οργανισμούς. Ωστόσο, λόγω της μείωσης του προϋπολογισμού των επιδοτήσεων, αναμένεται να υπάρξει σταδιακή αύξηση των τιμών ηλεκτρικής ενέργειας για τα νοικοκυριά κατά 7,4% (μ.ό.), από την 1^η Νοεμβρίου τ.έ. και κατά επιπλέον 4,8%, από την 1^η Ιανουαρίου 2026. Όσον αφορά στις επιδοτούμενες επιχειρήσεις, η μέση αύξηση υπολογίζεται σε 29 ευρώ/μήνα. Μεγαλύτερες αυξήσεις πρόκειται να σημειωθούν, από την 1^η Οκτωβρίου, στους λογαριασμούς φυσικού αερίου (9,5% κατά μ.ό.) και τηλεθέρμανσης (10% κατά μ.ό.).

Η νέα δέσμη διατηρεί το μέτρο στήριξης των δημοσίων μεταφορών, μέσω της επιδότησης καυσίμων και τις υφιστάμενες κοινωνικές παροχές για ευάλωτες κοινωνικές ομάδες, μέσω της χορήγησης μηνιαίου επιδόματος 70 ευρώ σε 117.000 δικαιούχους για κάλυψη του ενεργειακού κόστους, της καταβολής μηνιαίου επιδόματος στήριξης σε χαμηλοσυνταξιούχους, της επιδότησης γευμάτων για φοιτητές και της εφάπαξ ενίσχυσης 100 ευρώ για 15.000 ανέργους - βετεράνους πολέμου.

⇒ Εντοπισμός κρουσμάτων του ιού της αφρικανικής πανώλης των χοίρων (ASF) σε Κροατία

⇒ Διατήρηση πιστοληπτικής ικανότητας κροατικής οικονομίας στη βαθμίδα A- από οίκο αξιολόγησης Standard & Poor's – Αναθεώρηση προς τα πάνω προβλέψεων Κεντρικής Τράπεζας Κροατίας για πληθωρισμό 2025

⇒ Έναρξη λειτουργίας τερματικού σταθμού εμπορευματοκιβωτίων Rijeka Gateway Terminal (10/9)

⇒ Αποτελέσματα τουρισμού σε Κροατία το οκτάμηνο 2025: Έκφραση ικανοποίησης από Κροάτη Υπουργό Τουρισμού και Αθλητισμού – Πτωτική πορεία παραδοσιακών αγορών – Άνοδος αγοράς ΗΠΑ

⇒ Σταθεροποίηση κροατικού πληθωρισμού στο 4,1% τον Αύγουστο 2025

Αναφερόμενος στο νέο πακέτο στήριξης, ο Κροάτης Πρωθυπουργός, A. Plenković σημείωσε ότι η κυβέρνηση αποφάσισε να προβεί σε σταδιακή άρση των μέτρων ελέγχου του ενεργειακού κόστους, λόγω της σταθεροποίησης των τιμών ενέργειας. Τόνισε δε ότι παρά τη μείωση της κυβερνητικής παρέμβασης, οι τιμές των λογαριασμών ηλεκτρικής ενέργειας, φυσικού αερίου και τηλεθέρμανσης θα εξακολουθούν να είναι χαμηλότερες απ' ό,τι θα ήταν χωρίς τις κρατικές ενισχύσεις.

Ο Υπουργός Οικονομίας, A. Šušnjar δήλωσε ότι η σταδιακή κατάργηση των επιδοτήσεων δεν θα οδηγήσει σε σημαντικά υψηλότερους λογαριασμούς, προσθέτοντας ότι είναι πιθανόν η προτελευταία ή η τελευταία φορά που υιοθετούνται κυβερνητικά μέτρα στήριξης αυτού του είδους. Εξέφρασε δε την εκτίμηση ότι η άρση των μέτρων ελέγχου του ενεργειακού κόστους δεν θα οδηγήσει σε επιτάχυνση του πληθωρισμού.

Από πλευράς παραγωγικών φορέων, το Κροατικό Οικονομικό Επιμελητήριο (HGK) στήριξε την απόφαση της κυβέρνησης για σταδιακή κατάργηση των μέτρων ελέγχου του ενεργειακού κόστους, σημειώνοντας ότι οι επιδοτήσεις στρεβλώνουν τη λειτουργία της αγοράς και ενθαρρύνουν την υπερβολική κατανάλωση ενέργειας. Εξέφρασε δε την προσδοκία ενίσχυσης των επενδύσεων στην ενεργειακή απόδοση και στις Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας. Η Κροατική Ένωση Εργοδοτών (HUP) τάχθηκε υπέρ της κατάργησης των επιδοτήσεων με παράλληλη ενίσχυση των επενδύσεων στις ενεργειακές υποδομές. Επεσήμανε δε ότι οι τιμές για τους μεγάλους καταναλωτές ενέργειας στην Κροατία είναι κατά 12% υψηλότερες (μ.ό.) απ' ό,τι στα άλλα κ-μ ΕΕ. Αναφέρθηκε, τέλος, στην καθυστέρηση των επενδύσεων για τον εκσυγχρονισμό του δικτύου ηλεκτρικής ενέργειας και της αδειοδότησης έργων ΑΠΕ συνολικής αξίας 2,6 δισ. ευρώ. Το Κροατικό Εμπορικό και Βιοτεχνικό Επιμελητήριο (HOK) χαιρέτισε τη διατήρηση των επιδοτήσεων για τον έλεγχο του ενεργειακού κόστους, σημειώνοντας ότι είναι ζωτικής σημασίας για τις μικρές επιχειρήσεις και ζητώντας να συνεχιστούν όσο το δυνατόν περισσότερο.

Επικοινωνία

τηλ.: +385 1 4835 716
e-mail: ecocom-zagreb@mfa.gr
ιστοσελίδα: www.agora.mfa.gr

Έκκληση του Συνδέσμου Εργοδοτών Κροατίας (HUP) για τη διασφάλιση της εύρυθμης λειτουργίας του κατασκευαστικού κλάδου της χώρας- Αποσταθεροποίηση εγχώριας αγοράς λόγω εντεινόμενης τάσης κατακύρωσης δημοσίων συμβάσεων για στρατηγικά έργα υποδομών σε κατασκευαστικές εταιρείες τρίτων χωρών

Ο Σύνδεσμος Εργοδοτών Κροατίας (HUP) εξέδωσε στις 24/9 ανακοίνωση, με την οποία καλεί την Κυβέρνηση να λάβει τα κατάλληλα μέτρα για τη διασφάλιση της εύρυθμης λειτουργίας του κατασκευαστικού κλάδου της χώρας. Ειδικότερα, ο HUP επισημαίνει τον κίνδυνο «περαιτέρω αποσταθεροποίησης» της αγοράς, εφόσον συνεχιστεί η εντεινόμενη τάση κατακύρωσης δημοσίων συμβάσεων για στρατηγικά έργα υποδομών σε κατασκευαστικές εταιρείες τρίτων χωρών.

Σύμφωνα με την προαναφερθείσα ανακοίνωση, η συνολική αξία των δημοσίων συμβάσεων, στην Κροατία, ανέρχεται σε 12,7 δισ. ευρώ ετησίως, εκ των οποίων το 54% αφορά σε κατασκευαστικά έργα. Το οκτάμηνο του 2025, εταιρείες από τρίτες χώρες που δεν έχουν προσχωρήσει στη Συμφωνία του ΠΟΕ για τις Δημόσιες Συμβάσεις – GPA, επελέγησαν για δημόσιες συμβάσεις συνολικής αξίας 1,8 δισ. ευρώ. Οι εν λόγω εταιρείες, επισημαίνει ο HUP, επωφελούνται από κρατικές επιδοτήσεις και χαμηλότερα εργασιακά και κοινωνικά πρότυπα, ενώ δεν υπόκεινται στο κανονιστικό πλαίσιο της ΕΕ για τον ανταγωνισμό και τη διαφάνεια. Το γεγονός αυτό θέτει σε μειονεκτική θέση τις εγχώριες και τις υπόλοιπες εταιρείες κ-μ ΕΕ, με αποτέλεσμα τη μειωμένη ανταγωνιστικότητα, την απώλεια μεριδίου αγοράς και τον εκτοπισμό τους από στρατηγικά έργα υποδομών.

Με στόχο την άμβλυνση των δυσμενών συνεπειών της ως άνω κατάστασης για τον κατασκευαστικό κλάδο, ο HUP προτείνει να ληφθούν τα ακόλουθα μέτρα από την κροατική Κυβέρνηση:

(α) Αποκλεισμός οικονομικών φορέων τρίτων χωρών που δεν έχουν προσχωρήσει στη GPA, από τη συμμετοχή σε διαδικασίες ανάθεσης δημοσίων συμβάσεων.

(β) Εφαρμογή της αρχής της αμοιβαιότητας σε εταιρείες τρίτων χωρών που δεν έχουν ανοίξει τις αγορές τους σε επιχειρήσεις κ-μ ΕΕ.

(γ) Προσαρμογή του τρόπου βαθμολόγησης των προσφορών για δημόσιες συμβάσεις, εισάγοντας μηχανισμούς που εξουδετερώνουν πρακτικές *dumbing* και επιδοτήσεις.

(δ) Σύνδεση της ενωσιακής χρηματοδότησης με τις κατασκευαστικές εταιρείες της ΕΕ, προκειμένου τα κονδύλια ΕΕ να παραμείνουν εντός Ενιαίας Αγοράς.

(ε) Δημοσίευση εκθέσεων, σε τακτά χρονικά διαστήματα, με ρητή αναφορά στο μερίδιο των εγχώριων εταιρειών στα στρατηγικά έργα.

Όπως αναφέρεται στην ανακοίνωση, ορισμένα κ-μ ΕΕ εφαρμόζουν ήδη ορισμένα εκ των προαναφερθέντων μέτρων και δίδουν προτεραιότητα σε εταιρείες κ-μ ΕΕ που σέβονται τους κανόνες του ανταγωνισμού, προκειμένου να διαφυλάξουν την εύρυθμη λειτουργία του κατασκευαστικού κλάδου και των αλυσίδων εφοδιασμού, καθώς και το δημόσιο συμφέρον.

Επιστολή Κροατικού Συνδέσμου εταιρειών ΑΠΕ (RES Croatia), SolarPower Europe και WindEurope σε Ευρ. Επιτροπή για μεγάλες καθυστερήσεις σε υλοποίηση έργων ΑΠΕ στην Κροατία λόγω μη προσδιορισμού του τέλους σύνδεσης στο δίκτυο

Ο Κροατικός Σύνδεσμος εταιρειών ΑΠΕ - RES Croatia (ο οποίος συγκεντρώνει τις μεγαλύτερες εγχώριες και διεθνείς εταιρείες που δραστηριοποιούνται στον κλάδο των ΑΠΕ στην Κροατία) απηύθυνε, σύμφωνα με σχετική ανακοίνωση, επιστολή στην Ευρ. Επιτροπή με θέμα τις μεγάλες καθυστερήσεις στην υλοποίηση έργων ΑΠΕ στην Κροατία, λόγω του μη προσδιορισμού του τέλους σύνδεσης στο δίκτυο από την Κροατική Ρυθμιστική Αρχή Ενέργειας - HERA.

Η επιστολή, την οποία συνυπογράφουν οι SolarPower Europe και WindEurope, αναφέρει ότι η ανάπτυξη των ΑΠΕ στην Κροατία έχει ουσιαστικά σταματήσει, θέτοντας σε αμφισβήτηση τον στόχο της χώρας για κάλυψη του 42,5% της κατανάλωσης ενέργειας από ΑΠΕ έως το 2030. Όπως σημειώνεται, 60 έργα (ηλιακής και αιολικής ενέργειας, γεωθερμικά και συστήματα μπαταριών) συνολικής ισχύος 3,5 GW και αξίας 3 δισ. ευρώ είναι επί του παρόντος «μπλοκαρισμένα». Για τα εν λόγω έργα οι επενδυτές έχουν ήδη καταβάλει 25 εκατ. ευρώ, προκειμένου να εκδώσουν τις προβλεπόμενες άδειες, οι οποίες θα αρχίσουν να λήγουν από τα τέλη του τρέχοντος έτους.

Αναλυτικότερα, σύμφωνα με την επιστολή, η ανάπτυξη νέων έργων ΑΠΕ άνω των 10 MW έχει σταματήσει από το 2022, διότι η HERA δεν έχει προβεί στον προσδιορισμό των τελών σύνδεσης στο δίκτυο. Αντ' αυτού, όπως αναφέρεται, ο Διαχειριστής Συστήματος Μεταφοράς της Κροατίας (HOPS) επιδιώκει να μετακυλίσει το κόστος εκσυγχρονισμού του δικτύου που είχε προγραμματιστεί προ δεκαετίας, στα νέα έργα ΑΠΕ, αυξάνοντας το κόστος υλοποίησής τους κατά 30-40% και καθιστώντας τα μη βιώσιμα.

Η επιστολή επισημαίνει, επίσης, ότι η αγορά εξισορρόπησης της Κροατίας είναι δυσλειτουργική, καθώς η HEP Proizvodnja (θυγατρική της κρατικής εταιρείας ηλεκτρικής ενέργειας HEP) είναι ο μοναδικός πάροχος υπηρεσιών εξισορρόπησης και η HOPS, η οποία θα έπρεπε να διασφαλίζει την εύρυθμη λειτουργία της προμήθειας ενέργειας από την αγορά, ανήκει επίσης στην HEP. Το γεγονός αυτό υπονομεύει, όπως σημειώνεται, τον ανταγωνισμό, καθώς σταθμοί ηλιακής και αιολικής ενέργειας που έχουν την τεχνική δυνατότητα να παράσχουν υπηρεσίες εξισορρόπησης, εμποδίζονται να συμμετάσχουν στην αγορά.

Οι υπογράφωντες την επιστολή καλούν την Ευρ. Επιτροπή να χρησιμοποιήσει όλα τα διαθέσιμα εργαλεία και να ζητήσει επείγουσα δράση από την κροατική Κυβέρνηση, προκειμένου να δοθεί λύση στα ως άνω προβλήματα. Επισημαίνουν δε ότι εάν δεν ληφθούν τα απαραίτητα μέτρα, στο αμέσως επόμενο χρονικό διάστημα, υφίσταται ο κίνδυνος απόσυρσης μεγάλων εταιρειών από την κροατική αγορά ΑΠΕ, με αποτέλεσμα την ακύρωση επενδύσεων που θα είχαν ευεργετικές συνέπειες για τη μείωση του κόστους ενέργειας.

Εντοπισμός κρουσμάτων του ιού της αφρικανικής πανώλης των χοίρων (ASF) σε Κροατία: Κινητοποίηση Υπουργείων Γεωργίας, Άμυνας και Εσωτερικών

Ο Κροάτης Αντιπρόεδρος της Κυβέρνησης και Υπουργός Γεωργίας, Δασοκομίας και Αλιείας, D. Vlačić ανακοίνωσε στις 22/9 την εμφάνιση του ιού της αφρικανικής πανώλης των χοίρων (ASF) σε αγροκτήματα στην Περιφέρεια Osijek-Baranja, στα βορειοανατολικά της χώρας.

Ο συνολικός αριθμός των κρουσμάτων στα ως άνω αγροκτήματα ανέρχεται σε 11.600. Ωστόσο, ο Κροάτης Υπουργός προέβλεψε ότι η νόσος θα συνεχίσει να εξαπλώνεται, παρά τα μέτρα που έχουν ληφθεί, διατυπώνοντας την εκτίμηση ότι η Κροατία βρίσκεται αντιμέτωπη με ένα από τα μεγαλύτερα ξεσπάσματα της νόσου και υπενθυμίζοντας ότι το 2023 η χώρα είχε απωλέσει 41.000 χοίρους, λόγω ASF. Κύρια αιτία για τον μεγάλο αριθμό απωλειών είναι η μεγάλη συγκέντρωση ζώων σε μικρό αριθμό εγκαταστάσεων εκτροφής, καθώς το 67% των χοίρων στην Κροατία εκτρέφεται στο 1,5% των υφιστάμενων εγκαταστάσεων. Το γεγονός αυτό, τόνισε ο κ. Vlačić, μπορεί να οδηγήσει εύκολα σε αύξηση του ποσοστού των απωλειών από 5% σε 75% του συνολικού αριθμού των χοίρων και στην επιβολή μέτρων απομόνωσης της Κροατίας εντός ΕΕ.

Σύμφωνα με την παρασχεθείσα ενημέρωση, ο Κροάτης Υπουργός Γεωργίας αναλαμβάνει την ηγεσία του «Εθνικού Αρχηγείου για την καταστολή του ASF», στο οποίο συμμετέχουν, επίσης, συναρμόδιοι Υπουργοί, ο Γενικός Επιθεωρητής του Κράτους και άλλοι αξιωματούχοι. Τα μέτρα που αποφασίστηκαν στη συνεδρίαση του Αρχηγείου στις 22/9, περιλαμβάνουν τον αυξημένο έλεγχο των συνόρων, προκειμένου να αποτραπεί η παράνομη εμπορία ζώων και η εξάπλωση της νόσου, τη δημιουργία σημείων ελέγχου στην Περιφέρεια Osijek-Baranja με τη συνδρομή της αστυνομίας και την αστυνομική επιτήρηση αγροκτημάτων της εν λόγω Περιφέρειας που εκτρέφουν περισσότερους από 1.000 χοίρους.

Ο Αντιπρόεδρος της Κυβέρνησης και Υπουργός Εσωτερικών, D. Božinović δήλωσε ότι ο ιός της αφρικανικής πανώλης των χοίρων έχει εξαπλωθεί και ενδέχεται να χρειαστούν ριζοσπαστικά μέτρα. Στο πλαίσιο αυτό, προσέθεσε, η αστυνομία θα συμβάλει στην αντιμετώπιση της εξάπλωσης του ιού, μέσω της οργάνωσης σημείων ελέγχου στις πληγείσες περιοχές. Εξέφρασε, τέλος, την πεποίθηση ότι η κατάσταση μπορεί να αντιμετωπιστεί μέσω της συνεργασίας μεταξύ των συναρμόδιων φορέων, συμπεριλαμβανομένων της Κτηνιατρικής Υπηρεσίας, της Αστυνομίας, της Επιθεώρησης του Κράτους, της Πολιτικής Προστασίας και ενδεχομένως, του στρατού.

Επιπροσθέτως, με στόχο την όσο το δυνατόν καλύτερη διαχείριση της κρίσης, ο Αντιπρόεδρος της Κυβέρνησης και Υπουργός Άμυνας, I. Anušić ανακοίνωσε ότι το Υπουργείο Άμυνας θα διαθέσει ένα τάγμα για την απολύμανση εγκαταστάσεων που

έχουν μολυνθεί ή που υπάρχει υποψία ότι έχουν μολυνθεί και μηχανικές μονάδες που θα παράσχουν υποστήριξη στη διαδικασία ευθανασίας των χοίρων που έχουν μολυνθεί.

Διατήρηση πιστοληπτικής ικανότητας κροατικής οικονομίας στη βαθμίδα A- από οίκο αξιολόγησης Standard & Poor's – Αναθεώρηση προς τα πάνω προβλέψεων Κεντρικής Τράπεζας Κροατίας για πληθωρισμό 2025

Ο οίκος αξιολόγησης Standard & Poor's διατήρησε στην πρόσφατη έκθεσή του για την κροατική οικονομία την πιστοληπτική της ικανότητα στη βαθμίδα A- με θετικές προοπτικές, επιβεβαιώνοντας την περσινή αναβάθμιση από BBB+ σε A- (Σεπτέμβριος 2024).

Σύμφωνα με την έκθεση της S&P, παρά τις προκλήσεις σε παγκόσμιο επίπεδο, οι θετικές τάσεις στην οικονομία και το εξωτερικό εμπόριο της Κροατίας αναμένεται να συνεχιστούν. Επιπλέον, εκτιμάται ότι η πολιτική σταθερότητα θα επιτρέψει τη διατήρηση της μεταρρυθμιστικής δυναμικής.

Ο ρυθμός ανάπτυξης της κροατικής οικονομίας υπολογίζεται ότι θα αγγίξει το 3,2%, το 2025, για να υποχωρήσει στο 2,7%, την περίοδο 2026-2028. Ο τουρισμός και οι επενδύσεις (βασιζόμενες κατά κύριο λόγο στη χρηματοδότηση ΕΕ) εξακολουθούν να αποτελούν τους βασικούς μοχλούς ανάπτυξης. Η άμεση έκθεση της Κροατίας στους αμερικανικούς δασμούς χαρακτηρίζεται ως σχετικά μικρή, αλλά δεν αποκλείονται δευτερογενείς επιπτώσεις, λόγω της δυσμενούς επίδρασης των δασμών στις οικονομίες των βασικών εμπορικών εταίρων της χώρας (Γερμανίας και Ιταλίας). Το έλλειμμα του ισοζυγίου τρεχουσών συναλλαγών προβλέπεται ότι θα διαμορφωθεί στο 2,8% του ΑΕΠ φέτος και θα αυξηθεί στο 3,1% το 2026, για να μειωθεί στο 2,3% έως το 2028.

Κατά την εκτίμηση της S&P, οι μισθολογικές αυξήσεις και ο πληθωρισμός θα συνεχίσουν να υπερβαίνουν τα αντίστοιχα ποσοστά των περισσότερων κ-μ της Ευρωζώνης, ενώ μακροπρόθεσμα η γήρανση του πληθυσμού θα ασκήσει πίεση στην αναπτυξιακή προοπτική και στα δημόσια οικονομικά της Κροατίας. Λαμβάνοντας υπ' όψιν τα ανωτέρω, θα πρέπει να επιδιωχθεί, κατά τη S&P, η ενίσχυση της παραγωγικότητας και η διεύρυνση της παραγωγικής βάσης της κροατικής οικονομίας.

Ο Κροάτης Πρωθυπουργός, A. Plenković εξέφρασε την ικανοποίησή του για τη διατήρηση της βαθμίδας A-, σημειώνοντας ότι αποτελεί επιβεβαίωση της εμπιστοσύνης των διεθνών χρηματοπιστωτικών ιδρυμάτων και ότι εκπέμπει ένα θετικό μήνυμα προς τους επενδυτές. Επεσήμανε ότι η S&P δίνει έμφαση στην

πολιτική σταθερότητα, την οποία χαρακτήρισε ως «το κλειδί» για τα πολυάριθμα επιτεύγματα της Κυβέρνησης και προσέθεσε ότι στόχος όλων των κυβερνητικών πολιτικών θα συνεχίσει να είναι η αύξηση του βιοτικού επιπέδου των πολιτών, η μείωση των πληθωριστικών πιέσεων και η ενίσχυση της οικονομικής ανάπτυξης της Κροατίας.

Από πλευράς του, ο Αντιπρόεδρος της Κυβέρνησης και Υπουργός Οικονομικών, M. Primorac δήλωσε ότι η νέα έκθεση της S&P συνιστά αναγνώριση των μεταρρυθμίσεων και της ασκούμενης δημοσιονομικής πολιτικής. Προσέθεσε ότι η Κυβέρνηση έχει επίγνωση των διεθνών προκλήσεων για την οικονομία, αλλά θα συνεχίσει να εφαρμόζει το μεταρρυθμιστικό της έργο σε τομείς όπως η εκπαίδευση, η υγειονομική περίθαλψη και η δικαστική εξουσία, καθώς και να επενδύει σε υποδομές μεταφορών και στην ψηφιοποίηση, με στόχο την ενίσχυση της παραγωγικότητας και της ανταγωνιστικότητας.

Σημειώνεται ότι η έκθεση της S&P συνέπεσε με την αναθεώρηση προς τα πάνω των προβλέψεων της Κεντρικής Τράπεζας της Κροατίας (HNB) για τον πληθωρισμό το 2025. Συγκεκριμένα, σύμφωνα με τη HNB, ο εναρμονισμένος δείκτης τιμών καταναλωτή (HCPI) αναμένεται να ανέλθει στο 4,2% (πρόβλεψη Μαρτίου για 3,5%) από 4,0% το 2024 και ο δείκτης τιμών καταναλωτή (CPI) να διαμορφωθεί στο 3,6% από 3,0% το 2024. Η ενίσχυση των πληθωριστικών πιέσεων αποδίδεται από την HNB στην αύξηση των τιμών ενέργειας και τροφίμων.

Έναρξη λειτουργίας τερματικού σταθμού εμπορευματοκιβωτίων Rijeka Gateway Terminal (10/9)

Η εταιρεία Rijeka Gateway, κοινοπραξία της APM Terminals (του δανικού ναυτιλιακού Ομίλου Maersk) και της κροατικής ENNA (51% και 49% αντιστοίχως), ανακοίνωσε χθες την άφιξη του πρώτου πλοίου μεταφοράς εμπορευματοκιβωτίων στον νέο τερματικό σταθμό του λιμένος της Ριέκα, γεγονός το οποίο σηματοδοτεί την έναρξη λειτουργίας του τερματικού, μετά από μία διετία κατασκευαστικών εργασιών.

Ο Κροάτης Αντιπρόεδρος της Κυβέρνησης και Υπουργός Θάλασσας, Μεταφορών και Υποδομών, Ο. Butkonić εξέφρασε, στο πλαίσιο συνέντευξης τύπου, την ικανοποίησή του για την έναρξη λειτουργίας του τερματικού σταθμού Rijeka Gateway Terminal, σημειώνοντας ότι πρόκειται για ιστορική στιγμή για το λιμάνι και την πόλη της Ριέκα. Ο κ. Butkonić αναγνώρισε ότι το έργο αντιμετώπισε σημαντικές προκλήσεις και προσέθεσε ότι έχουν εξασφαλιστεί τα απαραίτητα κονδύλια για την αναβάθμιση της σιδηροδρομικής σύνδεσης του λιμένος, μέσω ευρωπαϊκής χρηματοδότησης.

Από πλευράς Rijeka Gateway, ο Δ/νων Σύμβουλος της κοινοπραξίας, P. Corfitsen ευχαρίστησε όλους όσους συνέβαλαν στην ολοκλήρωση του έργου και εξέφρασε την πεποίθηση ότι ο νέος τερματικός σταθμός δύναται να αναδειχθεί σε έναν από τους καλύτερους της περιοχής. Συγκρατείται η ιδιαίτερη αναφορά στην ανάγκη αναβάθμισης της υφιστάμενης σιδηροδρομικής σύνδεσης του λιμένος, προκειμένου να καταστεί δυνατή η πλήρης ανάπτυξη και αξιοποίηση του νέου τερματικού.

Σημειώνεται ότι το σχέδιο ανάπτυξης του Rijeka Gateway Terminal περιλαμβάνει δύο φάσεις. Στην πρώτη, η οποία μόλις ολοκληρώθηκε, κατασκευάστηκε η βασική υποδομή του τερματικού με ετήσια χωρητικότητα 650.000 TEUs. Η διαχείριση των εμπορευματοκιβωτίων διενεργείται από ενιαίο κέντρο ελέγχου, μέσω τηλεχειριζόμενου εξοπλισμού, ενώ το αποτύπωμα άνθρακα του τερματικού θα είναι μηδενικό, καθώς η λειτουργία του βασίζεται στη χρήση ΑΠΕ. Στη δεύτερη φάση (έως το 2031), προβλέπεται η επέκταση της ετήσιας χωρητικότητας στα 1,055 εκατ. TEUs.

Όπως επισημαίνουν εδώ αναλυτές, η συμμετοχή της Maersk στην κοινοπραξία Rijeka Gateway αναμένεται να διαδραματίσει καίριο ρόλο για τη σύνδεση του λιμένος της Ριέκα με την παγκόσμια εφοδιαστική αλυσίδα και ειδικότερα την Ασία, δεδομένης, μάλιστα, της συνεργασίας του δανικού Ομίλου με τον έτερο ναυτιλιακό κολοσσό Hapag-Lloyd (στο πλαίσιο της Gemini Cooperation).

Αποτελέσματα τουρισμού σε Κροατία το οκτάμηνο 2025: Έκφραση ικανοποίησης από Κροάτη Υπουργό Τουρισμού και Αθλητισμού – Πτωτική πορεία παραδοσιακών αγορών – Άνοδος αγοράς ΗΠΑ

Ο Κροάτης Υπουργός Τουρισμού και Αθλητισμού, κ. T. Glavina παρουσίασε στις 3/9 τα προσωρινά αποτελέσματα οκταμήνου για τον τουρισμό στην Κροατία, όπως αυτά κατεγράφησαν από την πλατφόρμα παρακολούθησης της τουριστικής κίνησης *e-visitor*.

Σύμφωνα με τον Κ/Υπουργό, κατά το προαναφερθέν χρονικό διάστημα, οι αφίξεις ανήλθαν σε 17,2 εκατ. και οι διανυκτερεύσεις σε 89,8 εκατ., καταγράφοντας αύξηση 2% και 0,5%, αντιστοίχως, έναντι της ίδιας περιόδου το 2024. Συγκρατείται, ωστόσο, ότι η εν λόγω αύξηση οφείλεται στη βελτίωση της τουριστικής κίνησης κατά το πρώτο εξάμηνο του έτους, καθώς το δίμηνο Ιουλίου – Αυγούστου κατεγράφη μείωση 0,5% στις αφίξεις (9,6 εκατ.) και 1,3% στις διανυκτερεύσεις (60,4 εκατ.) έναντι του αντιστοίχου διμήνου του 2024.

Ενδιαφέρον συγκεντρώνει, επίσης, ότι η αγορά της Γερμανίας που αντιστοιχεί περίπου στο 25% των τουριστικών διανυκτερεύσεων στην Κροατία, κινήθηκε

πτωτικά. Μικρή μείωση κατέγραψαν και άλλες παραδοσιακές αγορές για τον κροατικό τουρισμό, όπως της Ουγγαρίας, της Τσεχίας, της Γαλλίας και της Ολλανδίας. Αντιθέτως, ανοδικά κινήθηκαν οι αγορές των ΗΠΑ, του Ηνωμένου Βασιλείου, της Πολωνίας, των γειτονικών χωρών (Σλοβενίας, Βοσνίας και Ερζεγοβίνης και Σερβίας) και των εγχώριων τουριστών.

Το μακράν μεγαλύτερο μέρος διανυκτερεύσεων συγκεντρώθηκε στις ακτές της Αδριατικής (άνω των 86 εκατ.). Συγκεκριμένα, στην πρώτη θέση διατηρείται η Ίστρια (25,2 εκατ. διανυκτερεύσεις, αύξηση 0,3%) και ακολουθούν οι Περιφέρειες Σπλιτ-Δαλματίας (16,9 εκατ., αύξηση 0,6%), Κβάρνερ (15,2 εκατ., αύξηση 0,1%), Ζάνταρ (13,2 εκατ., αύξηση 0,2%), Ντουμπρόβνικ-Νέρετβα (7,2 εκατ., αύξηση 1,5%), Σίμπενικ-Κνιν (5,5 εκατ., στο ίδιο επίπεδο με πέρυσι) και Λίκα-Σέν (3 εκατ., αύξηση 1,4%).

Ο Κ/Υπουργός εξέφρασε την ικανοποίησή του, σημειώνοντας ότι ο κ/τουρισμός καταγράφει αποτελέσματα ρεκόρ. Προσέθεσε δε ότι υπάρχουν περιθώρια βελτίωσης, εστιάζοντας στον παράγοντα των τιμών, η ανοδική πορεία των οποίων είχε επισημανθεί τόσο από τον ίδιο, όσο και από τον Κ/Πρωθυπουργό, Α. Πλεγκονίτς, κατά τις δύο τελευταίες συνόδους του Εθνικού Συμβουλίου Τουριστικής. Σχολιάζοντας, περαιτέρω, τα στατιστικά στοιχεία, ο κ. Glavina παρατήρησε ότι η Κροατία καθιερώνεται ως προορισμός για όλες τις εποχές, ενώ τόνισε ότι η Αμερική κατατάσσεται για πρώτη φορά στην πρώτη δεκάδα των χωρών προέλευσης τουριστών, με 600 χιλ αφίξεις, κατά το οκτάμηνο 2025. Ως προς τη μείωση στις αφίξεις τουριστών από παραδοσιακές αγορές, την απέδωσε στην οικονομική κατάσταση των χωρών προέλευσης και στην ιδιαίτερη ευαισθησία των Ευρωπαίων τουριστών στις τιμές.

Σταθεροποίηση κροατικού πληθωρισμού στο 4,1% τον Αύγουστο 2025

Ο πληθωρισμός, στην Κροατία, διατηρήθηκε τον Αύγουστο, στο ίδιο επίπεδο με τον Ιούλιο, μετά από τρεις μήνες συνεχούς αύξησης, καθώς ο δείκτης τιμών καταναλωτή (CPI) διαμορφώθηκε στο 4,1%, σε ετήσια βάση (βάσει στοιχείων της κ/Στατιστικής Υπηρεσίας). Λαμβάνοντας υπ' όψιν τον εναρμονισμένο δείκτη τιμών καταναλωτή (HICP), η Κροατία εξακολουθεί να σημειώνει τον δεύτερο υψηλότερο πληθωρισμό (μετά την Εσθονία) στην Ευρωζώνη, με το σχετικό ποσοστό να διαμορφώνεται στο 4,6% (σύμφωνα με στοιχεία της Eurostat), αισθητά υψηλότερα από τον μέσον όρο (2,1%).

Οι πληθωριστικές πιέσεις (βάσει CPI) συνεχίστηκαν στις υπηρεσίες, καθώς ανήλθαν στο 6,4% (από 5,7% τον Ιούλιο). Ελαφρά μείωση κατεγράφη στην κατηγορία τροφίμων, ποτών και καπνού, με το σχετικό ποσοστό να διαμορφώνεται στο 6,2%

(από 6,6% τον Ιούλιο). Στα μη ενεργειακά βιομηχανικά αγαθά (εξαιρουμένων των τροφίμων) οι τιμές αυξήθηκαν κατά 0,5% (από 0,4% τον Ιούλιο), ενώ στον κλάδο της ενέργειας ο πληθωρισμός ανήλθε στο 2,5% (από 2,3% τον Ιούλιο).

Αναφερόμενη στη διατήρηση των πληθωριστικών πιέσεων, η Κεντρική Τράπεζα της Κροατίας την απέδωσε στην αύξηση των τιμών στις υπηρεσίες.